
Determinazione Dirigenziale n. 69 del 25/01/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Concessione, per l'anno 2023, di permessi straordinari retribuiti nella misura massima di 150 ore
annue individuali - Diritto allo Studio.

L’ Estensore: Giovanni Ciolfi

Il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi)
da annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di determina di pari
oggetto num. Provv. 158

Hash .pdf (MD5): 36fb961e23e465dde3861862dfc6e585

a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella sostanza ed è utile per il  servizio
pubblico.
Il Responsabile del Procedimento: Giovanni Ciolfi

Il Dirigente: Giovanni Farinella



                Determinazione  
___________________________________________________________________________________________________         

1 

 

 

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 

 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto 

Aziendale, approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul 

BURL del 13.02.2020 n. 13; 

  

VISTA           la Deliberazione n. 35 del 10.11.2021 avente ad oggetto: “Delega Funzioni”; 

 

PREMESSO che il 30 novembre 2022 con prot. n. 75235 della UOC Risorse Umane è stato 

pubblicato sul sito internet dell’Azienda ASL Roma 3 il bando denominato 

“Diritto allo studio anno 2023” riservato al personale del Comparto;  

 

DATO ATTO che al termine per la presentazione delle domande fissato al 30.12.2022 

risultano pervenute n. 105 domande per la concessione del permesso di “Diritto 

allo studio”;  

 

VISTO l’art. 62 del C.C.N.L. Comparto 2019-2021, che regolamenta la materia del 

“Diritto allo studio”: 

-     che al comma 1 prevede il limite massimo consentito al 3% del personale 

in servizio a tempo indeterminato all’inizio di ogni anno, con 

arrotondamento all’unità superiore; 

-     che ai commi 1 e 2 si stabilisce a quali dipendenti lavoratori spetta tale 

beneficio; 

-    che al comma 4 si specifica che: “i permessi sono concessi per la 

partecipazione a corsi, svolti anche in modalità telematica, destinati al 

conseguimento di titoli di studio universitari, post universitari compreso 

ciclo di dottorato di ricerca qualora non svolto in congedo, di scuole e di 

istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, 

pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di 

titoli di studio legale o attestati professionali riconosciuti dall'ordinamento 

pubblico nonché per sostenere i relativi esami”; 

 

RICHIAMATA  la Circolare n. 12 del 07.10.2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica, avente ad oggetto: “La formazione di 

livello universitario nelle pubbliche amministrazioni – permessi per il diritto 

allo studio”, che estende il diritto allo studio anche per assistere alle lezioni 

delle Università Telematiche, nel rispetto delle condizioni fissate dalla 

disciplina in materia e ponendo come specifico requisito che gli iscritti 

“dovranno certificare l’avvenuto collegamento all’Università Telematica 

durante l’orario di lavoro”; 

 

DATO ATTO che i dipendenti a tempo indeterminato del Comparto dell’Azienda al 

01.01.2023 sono pari a n. 1599;  

che sulla base del citato art. 62 il numero delle domande che possono essere 

accolte per la frequenza a corsi rientranti nelle fattispecie previste è pari a 48 

(3% di 1599 = 47,97); 



                Determinazione  
___________________________________________________________________________________________________         

2 

 

che i richiedenti aventi diritto al beneficio delle 150 ore risultano essere 

superiori alla percentuale sopra indicata (105 domande rispetto a 48 posti); 
 

RILEVATO          che dall’esame delle 105 richieste pervenute, n. 6 risultano non ammissibili: 

- n. 4 domande pervenute oltre il termine, relative ai dipendenti: 

Federica Loizzi, Assunta Caruso, Angelo Giuliano e Giulia Vecchi; 

- n. 1 domanda pervenuta dalla Dr.ssa Ilaria Ribera non afferente al 

Comparto in quanto Dirigente Medico; 

- n. 1 domanda rinunciataria relativa alla dipendente: Paola Saraceno; 

 

DATO ATTO che le restanti 99 richieste eccedono il limite massimo del 3% previsto (48 

unità);  

 

VISTO che l'articolo 62 del C.C.N.L. Comparto 2019-2021 nei casi di eccedenza del 

limite del 3% prescrive l’applicazione del criterio di precedenza stabilito dai 

commi 6, 7 e 8; 

 

RITENUTO di poter accogliere per quanto sopra espresso n. 48 domande, tutte rientranti 

nella prevista percentuale di concessione dei permessi cui trattasi, per la 

frequenza ai corsi relativi all’anno accademico 2022/2023 e pertanto di dover 

procedere ad una classificazione dei dipendenti la cui domanda risulta accolta: 

 

A) n. 17 “dipendenti che frequentano l’ultimo anno del corso di studi”, ai 

sensi del comma 6 lettera a) del C.C.N.L. Comparto 2019-2021:  

 

Nome Cognome Corso di studi 

Massimo Cellini Scienze Motorie 

Valeria Sodano Scienze della Riabilitazione 

Giorgia Andreoli Scienze Riabilitazione delle Professioni Sanitarie 

Riccardo Mauri Giurisprudenza 

Francesco Colosi Scienze delle Professioni Sanitarie e della Prevenzione 

Germano Palleschi Moscarelli Scienze della Riabilitazione 

Gianluigi Vitiello Scienze Infermieristiche ed Ostetriche 

Laura Di Martino Scienze delle Professioni Sanitarie Tecnico Diagnostiche 

Daniele Gennuso Scienze Riabilitazione delle Professioni Sanitarie 

Cesare Paolo Marini Podologia 

Graziano Leonardo Scienze Infermieristiche 

Agnese Montini Corso di Formazione di Micologo 

Paolo Palumbo Biostatistica 

Marta Pietripaoli Scienze della Montagna 

Alessio Corradini Scienze delle Professioni Sanitarie Tecnico Diagnostiche 

Daniele A. Manciocchi Scienze delle Professioni Sanitarie Tecnico Diagnostiche 

Angela Giovinazzo Scuola di Specializzazione Professioni Legali 

 



                Determinazione  
___________________________________________________________________________________________________         

3 

 

B) n. 6 “dipendenti che frequentino per la prima volta gli anni di corso 

precedenti l’ultimo”, ai sensi del comma 6 lettera b) del C.C.N.L. 

Comparto 2019-2021: 

 

 

Nome Cognome Corso di studi 

Valentina Diamanti Scienze delle Origini e dell'Amministrazione  

Fabio Santoriello Infermieristica 

Agnese De Bernardis Diritto dell'Impresa del Lavoro e delle Nuove Tec. 

Fabio Martucci Infermieristica 

Roberto Di Giuseppe Discipline Psicosociali 

Martina Micarelli Scienze e Metodologie Naturopatiche 

 

 

C) n. 18 “dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche che non si 

trovano nelle condizioni di cui alla lettera a) e b)”, ai sensi del comma 6 

lettera c) del C.C.N.L. Comparto 2019-2021 – primo anno del corso di 

studi: 

 

 

Davide Celli Scienze della Prevenzione 

Marco Medugno Scienze Riabilitazione delle Professioni Sanitarie 

Francesca De Meo Scienze Infermieristiche 

Sabrina Santini Scienze Infermieristiche ed Ostetriche 

Francesca Alese Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie 

Elena Francesi Scienze delle Professioni Sanitarie Tecnico Diagnostiche 

Giorgia  Delli Paoli Scienze Socio Antropologiche 

Federica Sganga Scienze delle Professioni Sanitarie Tecnico Diagnostiche 

Gabriella Terra Management delle Tec. Innovazione e Sostenibilità 

Debora Marcantonio Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia 

Andrea Coiro Scienze dei Servizi Giuridici 

Michael Proietti Infermieristica 

Antonella Criseo Scienze Politiche 

Fabrizio Innocenzi Scienze Politiche 

Luca De Caprio Discipline Psicosociali 

Paola Galtieri Economia e Gestione Aziendale 

Paola Valeri Corso Operatore Socio Sanitario 

Manuela Monetti Scienze Infermieristiche 

 

 

 

 



                Determinazione  
___________________________________________________________________________________________________         

4 

 

D) n. 7 “dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche che non si 

trovano nelle condizioni di cui alla lettera a) e b)”, ai sensi del comma 6 

lettera c) del C.C.N.L. Comparto 2019-2021 – Master: 

 

Nome  Cognome  
Data di 

nascita  
Corso di studi  

Daniela  Zannella  28.03.1958  Master   

Miriam  Correnti  18.05.1964  Master   

Fabio  Paternoster  16.10.1966  Master   

Alessandra  Tartaglia  16.09.1967  Master   

Lucia  Lupelli  01.06.1968  Master   

Simona  Morgani  28/10/1968  Master   

Sabrina  Guerrini  26/10/1969  Master  

 

 

RITENUTO      altresì di aver raggiunto il limite massimo del 3%, e pertanto si prosegue 

nell’elaborazione della graduatoria per i restanti candidati:  

 

A) n. 31 candidati non ammessi, anche se rientranti nella fattispecie prevista 

dall’art. 62, comma 6, lettera c), in quanto a parità di condizioni, come 

previsto dal comma 8 del sopra citato articolo, si è reso necessario 

applicare il criterio dell’ordine decrescente di età: 

 

Nome  Cognome  Data Nascita  Corso di studi  

Monia  Zita  11/06/1970  Master  

Maria Rosa  Letizia  19/08/1970  Master  

Arianna  Camilloni  17/07/1971  Master  

Annarita   Leone  22/10/1972  Master  

Cotrina  Taurisano  29/11/1972  Master  

Francesca  Romano  29/08/1973  Master  

Catia  Volpi  27/10/1973  Master  

Vanessa  Cochi  18/03/1974  Master  

Alessandra  Matano  23/12/1975  Master  

Luca  Deiua  03/03/1976  Master  

Giovanna  Coletta  27/03/1976  Master  

Patrizia  Paolini  01/07/1978  Master  

Naomi  Baldo  31/07/1978  Master  

Ilaria  Dello Monaco  31/08/1980  Master  

Elisabetta  Monaco  24/06/1981  Master  

Ilaria  Bartoccioni  26/07/1982  Master  

Valentina  Miccadei  05/12/1982  Master  

Elizabeth  Fusco  26/06/1983  Master  

Roberto  Minella  21/05/1984  Master  

Angelo  Salonia  06/05/1985  Master  

Cristina  Pietrantuono  15/09/1986  Master  



                Determinazione  
___________________________________________________________________________________________________         

5 

 

Chiara  Pezzullo  22/06/1987  Master  

Claudia  Sorrentino  30/06/1987  Master  

Giulia  Cambria  21/01/1988  Master  

Giovanni  Loriga  09/09/1988  Master  

Serena  Soldano  18/03/1989  Master  

Beatrice  Grasso  23/09/1992  Master  

Debora  Perfetto  22/10/1992  Master  

Giovanna  Curcio  26/03/1993  Master  

Francesca  De Bellis  16/01/1994  Master  

Giorgia  Costantini  19/12/1995  Master  

 

B) n. 2 dipendenti rientranti nella fattispecie di cui al comma 7 del C.C.N.L. 

Comparto 2019-2021, in quanto iscritti con lo status di studente a tempo 

parziale: 

 

Nome Cognome Corso di studi 

Alessandra Montanari Scienze Infermieristiche e Ostetriche 

Alex Fraleoni Filosofia 

 

C) n. 7 dipendenti fuori corso rientranti nella fattispecie di cui al comma 6 

lettera c) del C.C.N.L. Comparto 2019-2021, poiché beneficiari dei 

permessi diritto allo studio già nell’anno precedente, per lo stesso anno di 

corso: 

 

Nome Cognome Corso di studi 

Nunziatina D. Renda Servizi Giur. per la Sicurezza Territoriale e Informatica 

Sebastiano Croce Corso di Osteopatia 

Rosaria Sorrentino Scienze Infermieristiche 

Anna Mastroianni Infermieristica 

Alessandra Giordani Scienze Politiche per il Governo e l'Amministrazione 

Loredana Certosa Neuroscenze e Riabilitazione Neuropsicologica  

Nicole De Leo Ostetricia 

 

D) n. 11 dipendenti non rientranti nella fattispecie di cui all’art. 62 comma 6 

del C.C.N.L. Comparto 2019-2021, in quanto dipendenti non ancora 

ammessi a frequentare: 

 

Nome Cognome 
Data 

Nascita 
Corso di studi 

Debora Baldini 12/01/1959 Master  

Massimo Di Colantonio 09/06/1962 Master  

Michela Baldini 02/01/1963 Master  

Giovanna Marchetto 27/07/1963 Master  

Chiara Massarelli 27/03/1967 Master  



                Determinazione  
___________________________________________________________________________________________________         

6 

 

Claudia Boro 02/05/1968 Master  

Barbara Rossiello 08/05/1971 Master  

Roberta Raggioli 09/11/1973 Master  

Serena Mazzone 27/04/1978 Master  

Elena Storti 19/01/1981 Master  

Graziella Fancello 19/07/1983 Master  

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e 

successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, primo comma, legge 241/90; 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 

modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati: 

 

- di concedere, ai sensi dell’art. 62 del C.C.N.L. Comparto Sanità 2019-2021, i permessi 

straordinari retribuiti nella misura massima di 150 ore annue individuali per l'anno 2023 ai 

sottoelencati n. 48 dipendenti: Massimo Cellini, Valeria Sodano, Giorgia Andreoli, Riccardo 

Mauri, Francesco Colosi, Germano Palleschi Moscarelli, Gianluigi Vitiello, Laura Di 

Martino, Daniele Gennuso, Cesare Paolo Marini, Graziano Leonardo, Agnese Montini, 

Paolo Palumbo, Marta Pietripaoli, Alessio Corradini, Daniele Amedeo Manciocchi, Angela 

Giovinazzo, Valentina Diamanti, Fabio Santoriello, Agnese De Bernardis, Fabio Martucci, 

Roberto Di Giuseppe, Martina Micarelli, Simona Morgani, Sabrina Guerrini, Davide Celli, 

Marco Medugno, Francesca De Meo, Sabrina Santini, Francesca Alese, Elena Francesi, 

Giorgia Delli Paoli, Federica Sganga, Gabriella Terra, Debora Marcantonio, Andrea Coiro, 

Michael Proietti, Antonella Criseo, Fabrizio Innocenzi, Luca De Caprio, Paola Galtieri, 

Paola Valeri, Manuela Monetti, Daniela Zannella, Miriam Correnti, Fabio Paternoster, 

Alessandra Tartaglia e Lucia Lupelli. 

 

- di invitare il sopra elencato personale ammesso al beneficio in oggetto, ai sensi del comma 9 

della citata normativa, a presentare l’attestato di partecipazione in ordine alla frequenza dei 

corsi nonché degli esami finali sostenuti anche se con esito negativo, pena la trasformazione 

dei permessi già utilizzati in aspettativa per motivi personali o, a domanda, in ferie o riposi 

compensativi; 

 

- di prescrivere ai soli dipendenti iscritti alle Università Telematiche, di certificare l’avvenuto 

collegamento durante l’orario di lavoro, così come previsto dalla Circolare n. 12 del 



                Determinazione  
___________________________________________________________________________________________________         

7 

 

07.10.2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica;  

 

- di escludere dalla concessione dei permessi di che trattasi i dipendenti, per le motivazioni di 

cui in premessa: Federica Loizzi, Assunta Caruso, Angelo Giuliano, Giulia Vecchi, Ilaria 

Ribera e Paola Saraceno; 

 

- di non poter accogliere, pertanto, tutte le domande pervenute e di non poter ammettere n. 51 

candidati, secondo quanto stabilito dall’art. 62 commi 6, 7 e 8 del C.C.N.L. Comparto 2019-

2021 dei dipendenti di seguito riportati:  

- n. 31 dipendenti a cui, come indicato in premessa, è stato applicato il criterio 

dell’ordine decrescente di età così come stabilito dal comma 8 del C.C.N.L. Comparto 

2019-2021: Monia Zita, Maria Rosa Letizia, Arianna Camilloni, Annarita Leone, 

Cotrina Taurisano, Francesca Romano, Catia Volpi, Vanessa Cochi, Alessandra 

Matano, Luca Deiua, Giovanna Coletta, , Patrizia Paolini, Naomi Baldo, Ilaria Dello 

Monaco, Elisabetta Monaco, Ilaria Bartoccioni, Valentina Miccadei, Elizabeth Fusco, 

Roberto Minella, Angelo Salonia, Cristina Pietrantuono, Chiara Pezzullo, Claudia 

Sorrentino, Giulia Cambria, Giovanni Loriga, Serena Soldano, Beatrice Grasso, Debora 

Perfetto, Giovanna Curcio, Francesca De Bellis e Giorgia Costantini; 

-   n. 2 dipendenti rientranti nella fattispecie di cui al comma 7 del C.C.N.L. Comparto 

2019-2021: Alessandra Montanari e Alex Fraleoni, in quanto iscritti con lo status di 

studente a tempo parziale; 

-   n. 7 dipendenti non rientranti nella fattispecie di cui al comma 6 del C.C.N.L. Comparto 

2019-2021: Nunziatina Donatella Renda, Sebastiano Croce, Rosaria Sorrentino, Anna 

Mastroianni, Alessandra Giordani, Loredana Certosa e Nicole De Leo, poiché 

beneficiari dei permessi diritto allo studio già nell’anno precedente, per lo stesso anno 

di corso; 

-  n. 11 dipendenti non rientranti nella fattispecie di cui al comma 6 del C.C.N.L. Comparto 

2019-2021 in quanto non ancora ammessi a frequentare: Debora Baldini, Massimo Di 

Colantonio, Michela Baldini, Giovanna Marchetto, Chiara Massarelli, Claudia Boro, 

Barbara Rossiello, Roberta Raggioli, Serena Mazzone, Elena Storti e Graziella Fancello. 

 

  

      Il presente atto, composto di n. 8 pagine, sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda per n.15 

giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.45 del 31.10.1996. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE UOC RISORSE UMANE 

        Dr. Giovanni Farinella  
 

 

 

 


